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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ 
ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 
tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW 
ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

 

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Chính 
phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 
tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 
12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Công văn số 2495/BNN-KL ngày 
8/4/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ về thực hiện 
Kết luận số 61-KL/TW, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Nghị 
quyết số 29/NQ-CP như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 
08 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện 
Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 
hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của 
rừng, từ đó thay đổi hành vi, thói quen trong sinh hoạt, sản xuất, tiêu dùng; tạo 
động lực cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững, đẩy mạnh xã 
hội hóa công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị 
trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng và đất quy hoạch cho mục 
đích lâm nghiệp. Đa dạng hóa các loại hình tổ chức, hợp tác, liên kết, chia sẻ lợi 
ích trong sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo hướng sản xuất xanh, bền vững, 
tuần hoàn, huy động các nguồn lực hợp pháp phục vụ phát triển kinh tế lâm nghiệp 
bền vững. 

- Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý, bảo vệ và phát 
triển rừng thời gian qua, chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo thực 
hiện đạt mục tiêu Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 20/01/2022, Hội nghị lần thứ 
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năm Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển lâm nghiệp theo hướng 
bền vững, tăng cường sinh kế nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng với biến đổi 
khí hậu tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 - 2030; đồng thời, góp phần tạo việc làm, giảm 
nghèo, cải thiện sinh kế cho người dân sống gần rừng, chủ động ứng phó với biến 
đổi khí hậu, bảo vệ môi trường sinh thái để phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người 
đứng đầu chính quyền các cấp và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đối với công tác 
quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, đầy đủ nội dung Chỉ thị số 13-
CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số 61-KL/TW 
ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-
CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhằm nâng cao nhận 
thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng, cộng đồng dân cư và các đơn 
vị liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tạo sự đồng thuận 
cao trong quá trình thực hiện; việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt phải nghiêm túc, 
thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

- Các cơ quan chuyên ngành lâm nghiệp từ tỉnh đến cơ sở chủ động tham 
mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp xây dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch hàng 
năm của cấp ủy, chính quyền, để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 13-
CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số 61-KL/TW 
ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-
CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kế hoạch này; kế 
hoạch triển khai, thực hiện đảm bảo đầy đủ nội dung, xác định rõ vai trò, trách 
nhiệm của từng cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan trong chỉ đạo và tổ chức 
thực hiện. 

- Hàng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện của 
các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững 

   - Tổ chức quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, 
đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị 
số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số 
61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 
số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 
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đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

 - Hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở thông tin, 
tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng và phát triển lâm nghiệp 
bền vững; đồng thời tăng cường thời lượng, số lượng tin bài, phóng sự chuyên đề 
có liên quan trên các trang chuyên mục. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 
lâm nghiệp. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 
về lâm nghiệp, tăng cường sự giám sát của người dân, các cơ quan thông tin đại 
chúng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Mở các chuyên trang, chuyên mục, tiểu mục, vệt tuyên truyền phù hợp và 
tăng cường đưa tin về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp vào sinh hoạt 
định kỳ. 

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền bảo vệ rừng vào giờ học cho trẻ em, 
học sinh các cấp và giáo dục thường xuyên. 

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về lâm nghiệp 

- Nghiên cứu triển khai thực hiện nguyên tắc, tiêu chí, cơ chế điều tiết; Triển 
khai thực hiện chính sách tín dụng trong phát triển lâm nghiệp;  

- Xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách đặc thù để khuyến khích phát 
triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh. 

- Rà soát, điều chỉnh, sửa đổi các quy định của địa phương về lâm nghiệp 
bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật và phù hợp tình hình thực tiễn tại địa 
phương. 

- Tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng và 
phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững tại địa phương. Chủ động quyết định các 
chính sách thuộc thẩm quyền của địa phương. 

3. Phát triển kinh tế lâm nghiệp 

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ 
các nghị quyết, chương trình, kế hoạch trọng tâm của ngành: Nghị quyết số 06-
NQ/TU, ngày 20/01/2022 của Tỉnh ủy về phát triển lâm nghiệp theo hướng bền 
vững, tăng cường sinh kế và nâng cao độ che phủ rừng thích ứng với biến đổi khí 
hậu của tỉnh Gia Lai Giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 695/KH-UBND, ngày 
30/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 297/QĐ-TTg, ngày 18 tháng 3 
năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Bảo vệ, khôi phục và phát 
triển bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 2016 - 2030 tại địa bàn tỉnh Gia Lai; 
Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến 
lược phát triển Lâm nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 2525/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh về 
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thực hiện Đề án “trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh. 

- Phát triển mới, nhân rộng một số mô hình kinh tế nông - lâm - ngư nghiệp 
kết hợp, vừa đáp ứng yêu cầu bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, vừa phát huy 
tiềm năng, giá trị tài nguyên của rừng đặc dụng. 

- Tổ chức thực hiện Đề án phát triển giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng. 

- Đẩy mạnh triển khai dịch vụ hấp thụ, lưu giữ các - bon của rừng; giảm phát 
thải khí nhà kính từ hạn chế mất rừng và suy thoái rừng, quản lý rừng bền vững, 
tăng trưởng xanh. 

- Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các chương trình mục 
tiêu quốc gia liên quan đến bảo vệ và phát triển rừng bền vững. 

- Đẩy mạnh ưu tiên đào tạo những ngành, nghề phục vụ cho nhu cầu của thị 
trường lao động ngành sản xuất, chế biến lâm sản và thủy sản; đồng thời đào tạo 
kỹ năng nghề mới cho người lao động để đáp ứng yêu cầu của Cuộc cách mạng 
công nghiệp lần thứ tư. 

- Xem xét, giải quyết kịp thời các vấn đề về an sinh xã hội cho lao động 
ngành sản xuất, chế biến lâm sản và thủy sản. 

- Chủ động tháo gỡ kịp thời các khó khăn cho doanh nghiệp về thủ tục hành 
chính, về giao đất, giao rừng; quy hoạch, làm tốt công tác quản lý nhà nước. 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả quản lý rừng bền vững gắn với cấp 
chứng chỉ quản lý rừng bền vững. 

- Đảm bảo cung cấp đủ giống có chất lượng từng bước được cải thiện cho kế 
hoạch trồng rừng. 

 4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời 
kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 
2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đồng bộ với các quy hoạch chuyên ngành liên 
quan sau khi quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, 
tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 
1750/QĐ-TTg ngày 30/12/2023.  

- Triển khai thực hiện Đề án kiểm kê rừng toàn quốc; kế hoạch giao rừng, 
cho thuê rừng. 

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, 
phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn với mục tiêu quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn 
định dân cư, nhất là khu vực biên giới, góp phần xây dựng khu vực phòng thủ, thế 
trận quốc phòng toàn dân, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia, giữ vững an ninh 
chính trị, trật tự, an toàn xã hội;  

- Triển khai các giải pháp phục hồi và nâng cao chất lượng rừng tự nhiên, 
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rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, đặc biệt là rừng đầu nguồn, bảo tồn, khôi phục, 
tăng độ che phủ rừng, chống sa mạc hóa, suy thoái rừng. 

- Rà soát phân định ranh giới rừng, cắm mốc, bảng trên thực địa và triển 
khai thực hiện. 

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên. 

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân được giao rừng và 
các đơn vị trên địa bàn khu vực có rừng thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, 
phát triển rừng gắn với quốc phòng, an ninh và phát triển kinh tế khu vực. 

- Tích hợp diện tích rừng và đất lâm nghiệp, cơ cấu 3 loại rừng, các hoạt 
động về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, phát triển sản xuất lâm nghiệp của 
Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia vào quy hoạch tỉnh. 

5. Sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước về lâm nghiệp 

- Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả 
quản lý nhà nước về lâm nghiệp, nhất là lực lượng được giao nhiệm vụ trực tiếp 
quản lý bảo vệ rừng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá và xử lý 
trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quản lý, bảo vệ và phát 
triển rừng. 

- Phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính gắn với kiểm tra, giám 
sát trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

  - Bảo đảm điều kiện cần thiết cho hoạt động của kiểm lâm, lực lượng bảo vệ 
rừng chuyên trách; chính sách đặc thù để thu hút cán bộ làm công tác lâm nghiệp. 

- Tổ chức xây dựng lực lượng chuyên ngành về phòng cháy, chữa cháy rừng 
theo hướng chuyên nghiệp. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội 
ngủ cán bộ, công chức lâm nghiệp để thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và 
phát triển rừng. 

6. Sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của 
Công ty nông, lâm nghiệp  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 984/QĐ-TTg ngày 
23 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ 
triển khai Kết luận số 82-KL/TW ngày 29 tháng 7 năm 2020 của Bộ Chính trị về 
tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát 
triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp; giải quyết, tháo 
gỡ vướng mắc, khó khăn trong việc sắp xếp, đổi mới của các công ty nông, lâm 
nghiệp nhất là việc sắp xếp 02 Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp hiện đã định 
hướng thành khu rừng đặc dụng theo Quyết định số 1750/QĐ-TTg ngày 
30/12/2023 của Thủ Tướng Chính phủ. 

- Xử lý triệt để tồn đọng, tranh chấp về đất đai có nguồn gốc từ lâm trường, 
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công ty lâm nghiệp; xử lý dứt điểm diện tích đất lâm nghiệp bị chồng lấn, tranh 
chấp, lấn chiếm. 

- Giải quyết đất ở, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Kiểm soát chặt chẽ việc chuyển nhượng đất ở, đất sản xuất được giao của 
đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Quản lý chặt chẽ tình trạng dân di cư tự do tại cả nơi đi và nơi đến. 

7. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số 
và chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế về lâm nghiệp 

- Nghiên cứu, xây dựng và triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng 
khoa học - công nghệ trong lâm nghiệp. 

- Thực hiện chuyển đổi số và sử dụng trí tuệ nhân tạo trong theo dõi, giám 
sát, quản lý tài nguyên rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, điều tra, kiểm kê, theo 
dõi diễn biến rừng; dự báo và cảnh báo sinh vật hại rừng và truy xuất nguồn gốc 
lâm sản, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế 
lâm nghiệp bền vững. 

- Nghiên cứu các giải pháp kỹ thuật và quản lý nhằm thích ứng với biến đổi 
khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính trong lâm nghiệp. 

- Tăng cường đối thoại với các nước xuất, nhập khẩu để công nhận bình 
đẳng về hệ thống đảm bảo gỗ hợp pháp; tổ chức các diễn đàn đầu tư và doanh 
nghiệp để kết nối các nhà nhập khẩu với doanh nghiệp Việt Nam. 

- Đẩy mạnh hợp tác song phương với các nước có chung đường biên giới 
nhằm tăng cường trao đổi thông tin, bảo đảm công tác quản lý, bảo vệ, phát triển 
rừng và quản lý lâm sản hiệu quả, chặt chẽ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu giúp UBND tỉnh 
hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch 
này, tổng hợp, báo cáo kết quả cho UBND tỉnh theo quy định. 

2. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các 
Ban quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, các Công ty lâm nghiệp, các chủ rừng 
khác và các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức xây dựng và ban 
hành kế hoạch cụ thể của đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung 
và nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch này; bổ sung các nhiệm vụ trong Kế hoạch 
này vào chương trình, kế hoạch công tác của năm 2024; từ năm 2025, đưa nhiệm 
vụ trong Kế hoạch này vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, 
đơn vị, địa phương gửi kế hoạch của đơn vị về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn để tổng hợp; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt 
và kiểm điểm, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm. 

3. Chế độ báo cáo: Định kỳ trước ngày 30 tháng 11 hàng năm hoặc đột xuất 
(khi có yêu cầu) các sở ngành, địa phương, đơn vị có liên quan báo cáo tình hình 
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thực hiện Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo 
cáo UBND tỉnh. 

(chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

4. Đề nghị các cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên 
đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Gia Lai, Hội 
Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các tổ chức 
đoàn thể có chương trình, kế hoạch cụ thể đẩy mạnh các hoạt động tham gia công 
tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên 
gương mẫu chấp hành các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 
và phối hợp với cơ quan chức năng giám sát việc thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần thiết sửa đổi, bổ sung 
những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch, các Sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ 
động đề xuất, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp và báo 
cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (báo cáo); 
- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh (báo cáo); 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo); 
- Chánh VP, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 
- Các Sở, Ngành, các Đoàn thể (thực hiện); 
- Đài Phát thanh-Truyền hình Gia Lai, Báo Gia Lai; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (thực hiện); 
- Các đơn vị chủ rừng; 
- Lưu: VT, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Dương Mah Tiệp 
 

                                                                       



PHỤ LỤC 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 29/NQ-CP NGÀY 08 THÁNG 3 NĂM 2024 CỦA CHÍNH PHỦ BAN HÀNH 

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 61-KL/TW NGÀY 17 THÁNG 8 NĂM 2023 CỦA BAN BÍ THƯ 

VỀ TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 13-CT/TW NGÀY 12 THÁNG 01 NĂM 2017 CỦA BAN BÍ THƯ VỀ TĂNG CƯỜNG SỰ 

LÃNH ĐẠO CỦA ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG 

(Kèm theo Kế hoạch số             /KH-UBND ngày         tháng 5 năm 2024 của UBND tỉnh Gia Lai) 

 

 

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì 
Cơ quan phối 

hợp 
Kết quả (dự kiến) 

Thời gian thực 

hiện, hoàn 

thành 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 
Tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền 

vững 

1.1 

Tổ chức quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp 

và Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị số 13-

CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kết luận số 61-KL/TW 

ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 

2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

Các sở, ngành của 

tỉnh; các đơn vị 

chủ rừng 

 
Báo cáo kết quả thực 

hiện. 
Hàng năm. 

1.2 

Hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin 

cơ sở thông tin, tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ và 

phát triển rừng và phát triển lâm nghiệp bền vững; đồng 

thời tăng cường thời lượng, số lượng tin bài, phóng sự 

chuyên đề có liên quan trên các trang chuyên mục 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

Các sở, ngành 

Số lượng tài liệu, tin 

bài, phóng sự. 
Hàng năm. 
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1.3 
Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về lâm nghiệp. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 
Các sở, ngành 

Các Quyết định phê 

duyệt của UBND các 

huyện, thị xã, thành 

phố 

Hàng năm. 

1.4 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật về lâm nghiệp, tăng cường sự giám 

sát của người dân, các cơ quan thông tin đại chúng đối 

với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Sở Thông tin và 

Truyền thông; Sở 

Nông nghiệp và 

PTNT 

Các đợt tuyên truyền 

được triển khai. 
Hàng năm. 

1.5 

Mở các chuyên trang, chuyên mục, tiểu mục, vệt tuyên 

truyền phù hợp và tăng cường đưa tin về công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh; 

Báo Gia Lai. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Chuyên trang, chuyên 

mục, tiểu mục, vệt 

tuyên truyền, các 

tin/bài được thực 

hiện. 

Hàng năm. 

1.6 
Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm 

nghiệp vào sinh hoạt định kỳ. 

Các sở, ngành; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

 

Thể hiện trong Nghị 

quyết, Kế hoạch hàng 

năm 

Hàng năm. 

1.7 

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền bảo vệ rừng vào 

giờ học cho trẻ em, học sinh các cấp và giáo dục thường 

xuyên. 

Sở Giáo dục và 

Đào tạo. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Tài liệu, chương trình 

được duyệt. 
Hàng năm. 

2 Hoàn thiện cơ chế, chính sách về lâm nghiệp 

2.1 

Nghiên cứu triển khai thực hiện nguyên tắc, tiêu chí, cơ 

chế điều tiết; Triển khai thực hiện chính sách tín dụng 

trong phát triển lâm nghiệp 

Sở Tài chính. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Văn bản góp ý, báo 

cáo đề xuất, chính 

sách được ban hành 

Sau khi Bộ Tài 

chính ban hành 

nguyên tắc, tiêu 

chí 

2.2 

Xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách đặc thù để 

khuyến khích phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa 

bàn tỉnh 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Văn bản góp ý, báo 

cáo đề xuất, chính 

sách được ban hành 

2024 
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2.3 

Rà soát, điều chỉnh, sửa đổi các quy định của địa 

phương về lâm nghiệp bảo đảm tuân thủ quy định của 

pháp luật và phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

các quy định được sửa 

đổi, bổ sung 
Hàng năm 

2.4 

Tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy công tác quản lý, bảo vệ 

phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp bền 

vững tại địa phương. Chủ động quyết định các chính 

sách thuộc thẩm quyền của địa phương 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 
 

Chính sách được ban 

hành. 
Hàng năm. 

3 Phát triển kinh tế lâm nghiệp     

3.1 

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ các nghị quyết, chương trình, kế hoạch 

trọng tâm của ngành: Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 

20/01/2022 của Tỉnh ủy về phát triển lâm nghiệp theo 

hướng bền vững, tăng cường sinh kế và nâng cao độ che 

phủ rừng thích ứng với biến đổi khí hậu của tỉnh Gia Lai 

Giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 695/KH-UBND, 

ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 

297/QĐ-TTg, ngày 18 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án Bảo vệ, khôi phục và phát 

triển bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 2016 – 2030 

tại địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 634/KH-UBND 

ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến 

lược phát triển Lâm nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch 

số 2525/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh về 

thực hiện Đề án “trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-

2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 634/KH-UBND 

ngày 15/10/2022 của UBND tỉnh Chương trình phát triển 

Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Kết quả thực hiện các 

chỉ tiêu cụ thể của các 

chương trình, đề án. 

Hàng năm. 

3.2 

Phát triển mới, nhân rộng một số mô hình kinh tế nông 

- lâm - ngư nghiệp kết hợp, vừa đáp ứng yêu cầu bảo vệ 

rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, vừa phát huy tiềm năng, 

giá trị tài nguyên của rừng đặc dụng. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các mô hình được 

triển khai trên thực tế. 
Hàng năm. 
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3.3 
Tổ chức thực hiện Đề án phát triển giá trị đa dụng của 

hệ sinh thái rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Báo cáo kết quả thực 

hiện 

Sau khi có 

hướng dẫn của 

Bộ Nông nghiệp 

và PTNT 

3.4 

Đẩy mạnh triển khai dịch vụ hấp thụ, lưu giữ các - bon 

của rừng; giảm phát thải khí nhà kính từ hạn chế mất 

rừng và suy thoái rừng, quản lý rừng bền vững, tăng 

trưởng xanh. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Báo cáo kết quả thực 

hiện 

Sau khi có 

hướng dẫn của 

Bộ Nông nghiệp 

và PTNT 

3.5 

Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia liên quan đến bảo vệ, 

phát triển rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT, UBND 

các huyện, thị xã, 

thành phố 

Các sở ngành, 

Các chỉ tiêu cụ thể 

của các chương trình 

được hoàn thành. 

Hàng năm. 

3.6 

Đẩy mạnh ưu tiên đào tạo những ngành, nghề phục vụ 

cho nhu cầu của thị trường lao động ngành sản xuất, 

chế biến lâm sản và thủy sản; đồng thời đào tạo kỹ năng 

nghề mới cho người lao động để đáp ứng yêu cầu của 

Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

Sở Lao động - 

Thương binh và 

Xã hội. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các chương trình đào 

tạo được ban hành và 

triển khai. 

Hàng năm. 

3.7 

Xem xét, giải quyết kịp thời các vấn đề về an sinh xã 

hội cho lao động ngành sản xuất, chế biến lâm sản và 

thủy sản. 

Sở Lao động - 

Thương binh và 

Xã hội. 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các chính sách được 

ban hành. 
Hàng năm. 

3.8 

Chủ động tháo gỡ kịp thời các khó khăn cho doanh 

nghiệp về thủ tục hành chính, về giao đất, giao rừng; 

quy hoạch, làm tốt công tác quản lý nhà nước. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Sở Tài nguyên và 

Môi trường, Sở 

Nông nghiệp và 

PTNT. 

Các thủ tục được công 

bố, đảm bảo khả thi. 
Hàng năm. 

3.9 
Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả quản lý rừng bền 

vững gắn với cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT; UBND 

các huyện, thị xã, 

thành phố, các 

đơn vị chủ rừng 

Các sở ngành 
Phương án được 

duyệt và triển khai. 
Hàng năm. 
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3.10 
Đảm bảo cung cấp đủ giống có chất lượng từng bước 

được cải thiện cho kế hoạch trồng rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT; UBND 

các huyện, thị xã, 

thành phố 

Các sở ngành 

Cung cấp đủ giống có 

chất lượng cho trồng 

rừng. 

Hàng năm. 

4 Tổ chức thực hiện có hiệu quả quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

4.1 

Tố chức thực hiện có hiệu quả Quy hoạch lâm nghiệp 

quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

đồng bộ với các quy hoạch chuyên ngành liên quan sau 

khi quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Các sở ngành; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các chương trình, kế 

hoạch được triển khai 

thực hiện 

Sau khi Quy 

hoạch lâm 

nghiệp quốc gia 

thời kỳ 2021 – 

2030 được phê 

duyệt 

4.2 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh Gia Lai 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1750/QĐ-

TTg ngày 30/12/2023 

 

Sở Kế hoạch và 

Đầu tư 

Các sở ngành; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các chương trình, kế 

hoạch được triển khai 

thực hiện 

 

Hàng năm 

4.3 Triển khai thực hiện Đề án kiểm kê rừng toàn quốc. 
Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Các sở, ngành; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

các chủ rừng 

Kết quả kiểm kê rừng 

được duyệt, công bố. 

Theo tiến độ 

được duyệt. 

4.4 
Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giao rừng, cho 

thuê rừng. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 
Các sở, ngành; 

Toàn bộ diện tích 

rừng và đất quy hoạch 

cho phát triển lâm 

nghiệp phải được 

giao, cho thuê đến 

từng chủ rừng. 

Theo tiến độ 

được duyệt. 

4.5 

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ quản 

lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp 

gắn với mục tiêu quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn định 

dân cư, nhất là khu vực biên giới. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các sở ngành, các 

đơn vị chủ rừng; 

công an, quân sự 

Chương trình, đề án, 

kế hoạch được phê 

duyệt, triển khai. 

Hàng năm. 



6 
 

đứng chân trên địa 

bàn tỉnh 

4.6 

Triển khai các giải pháp phục hồi và nâng cao chất 

lượng rừng tự nhiên, rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, 

đặc biệt là rừng đầu nguồn, bảo tồn, khôi phục, tăng độ 

che phủ rừng, chống sa mạc hóa, suy thoái rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT, UBND 

các huyện, thị xã, 

thành phố 

 

Tỷ lệ che phủ rừng ổn 

định, chất lượng rừng 

tự nhiên tăng. 

Hàng năm. 

4.7 
Rà soát phân định ranh giới rừng, cắm mốc, bảng trên 

thực địa và triển khai thực hiện. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Các sở, ngành; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; 

các chủ rừng. 

Hoàn thành cắm mốc 

giới rừng trên thực tế. 

Theo tiến độ 

được duyệt. 

4.8 
Tiếp tục quản lý chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng 

rừng tự nhiên. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các Báo cáo kết quả 

kiểm tra 
Hàng năm. 

4.9 

Chỉ đạo các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân 

được giao rừng và các đơn vị trên địa bàn khu vực có 

rừng thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng gắn với quốc phòng, an ninh và phát triển kinh tế 

khu vực. 

Bộ chỉ huy quân 

sự tỉnh, Bộ đội 

biên phòng tỉnh 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các chương trình, kế 

hoạch, giải pháp được 

thực hiện. 

Hàng năm. 

4.10 

Tích hợp diện tích rừng và đất lâm nghiệp, cơ cấu 3 loại 

rừng, các hoạt động về quản lý, bảo vệ rừng, phát triển 

rừng, phát triển sản xuất lâm nghiệp của Quy hoạch lâm 

nghiệp Quốc gia vào quy hoạch tỉnh. 

Sở Kế hoạch và 

Đầu tư 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Quy hoạch tỉnh được 

duyệt, trong đó nội 

dung quy hoạch lâm 

nghiệp. 

2024. 

5 Sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp 

5.1 

Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao 

năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp, nhất 

là lực lượng được giao nhiệm vụ trực tiếp quản lý bảo vệ 

rừng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá 

và xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên 

quan trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Các sở ngành, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Tổ chức bộ máy được 

sắp xếp, hoạt động. 
Hàng năm. 
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5.2 

Phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính gắn 

với kiểm tra, giám sát trong quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

UBND các huyện, 

thị xã, thành 

Các quy định, các 

quyết định phân cấp, 

phân quyền được ban 

hành. 

Hàng năm. 

5.3 

Bảo đảm điều kiện cần thiết cho hoạt động của kiểm 

lâm, lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách; chính sách 

đặc thù để thu hút cán bộ làm công tác lâm nghiệp. 

Sở Nội vụ 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT; Sở Tài 

chính; UBND các 

huyện, thị xã, 

thành phố 

Kết quả hoạt động của 

Kiểm lâm, lực lượng 

bảo vệ rừng chuyên 

trách 

Hàng năm. 

5.4 
Tổ chức xây dựng lực lượng chuyên ngành về phòng 

cháy, chữa cháy rừng theo hướng chuyên nghiệp. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Công an tỉnh; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Lực lượng chuyên 

ngành về phòng cháy, 

chữa cháy rừng được 

duy trì hoạt động. 

Hàng năm. 

5.5 

Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ cho đội ngủ cán bộ, công chức lâm nghiệp để 

thực công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng. 

 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Sở Tài chính; các 

chủ rừng 

Kế hoạch được duyệt 

và thực hiện. 
Hàng năm. 

6 Tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp 

6.1 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 

số 984/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển 

khai Kết luận số 82-KL/TW ngày 29 tháng 7 năm 2020 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 30-

NQ/TW về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng 

cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp; 

giải quyết, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong việc sắp 

xếp, đổi mới của các công ty nông, lâm nghiệp nhất là 

việc sắp xếp 02 Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp hiện 

đã định hướng thành khu rừng đặc dụng theo Quyết định 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT 

Các sở ngành được 

giao nhiệm vụ 

Các chỉ tiêu của Kế 

hoạch được hoàn 

thiện. 

Hàng năm. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-984-qd-ttg-2021-ke-hoach-trien-khai-ket-luan-82-kl-tw-479102.aspx
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số 1750/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Thủ Tướng 

Chính phủ. 

6.2 

Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương xử lý triệt để tồn 

đọng, tranh chấp về đất đai có nguồn gốc từ lâm trường, 

công ty lâm nghiệp; xử lý dứt điểm diện tích đất lâm 

nghiệp bị chồng lấn, tranh chấp, lấn chiếm. 

Sở Tài nguyên và 

Môi trường, 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 

Các sở ngành 

Các diện tích đất lâm 

nghiệp bị chồng lấn, 

tranh chấp, lấn chiếm 

được xử lý. 

Hàng năm. 

6.3 
Giải quyết đất ở, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 
Các sở ngành 

Người dân được cấp 

đất ở, đất sản xuất. 
Hàng năm. 

6.4 
Kiểm soát chặt chẽ việc chuyển nhượng đất ở, đất sản 

xuất được giao của đồng bào dân tộc thiểu số. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 
Các sở ngành 

Hạn chế, chấm dứt 

tình trạng chuyển 

nhượng đất ở, đất sản 

xuất được giao của 

đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

Hàng năm. 

6.5 
Quản lý chặt chẽ tình trạng dân di cư tự do tại cả nơi đi 

và nơi đến. 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố 
Công an tỉnh 

Giảm số dân di cư tự 

do hàng năm. 
Hàng năm. 

7 
Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số. Chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế về lâm 

nghiệp 

7.1 

Nghiên cứu, xây dựng và triển khai các nhiệm vụ 

nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ trong lâm 

nghiệp. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

Các Đề tài, ứng dụng 

được triển khai. 
Hàng năm. 

7.2 

Thực hiện chuyển đổi số và sử dụng trí tuệ nhân tạo 

trong theo dõi, giám sát, quản lý tài nguyên rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng, điều tra, kiểm kê, theo dõi 

diễn biến rừng; dự báo và cảnh báo sinh vật hại rừng và 

truy xuất nguồn gốc lâm sản, nâng cao năng lực quản 

lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm 

nghiệp bền vững. 

Sở Nông nghiệp 

và PTNT. 

SởThông tin và 

Truyền thông, các 

sở ngành, UBND 

các huyện, thị xã, 

thành phố 

Các công cụ, sản 

phẩm chuyển đổi số 

được đưa vào sử 

dụng. 

Hàng năm. 
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7.3 

Nghiên cứu các giải pháp kỹ thuật và quản lý nhằm 

thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà 

kính trong lâm nghiệp. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 
Các sở ngành 

Các giải pháp được 

công nhân. 
Hàng năm. 

7.4 

Đẩy mạnh hợp tác song phương với các nước có chung 

đường biên giới nhằm tăng cường trao đổi thông tin, 

bảo đảm công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và 

quản lý lâm sản hiệu quả, chặt chẽ. 

Sở Ngoại vụ Các sở ngành 
Các quy chế được ký 

kết và thực hiện. 
Hàng năm. 

 




